
1/12 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2014-10-5-1  
Séance du vendredi 14 novembre 2014 
 
 

CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 2014-2019 
SOUTIEN AUX PROJETS STRUCTURANTS 

� 
QUATRIEME PROGRAMMATION 2014  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n°CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011, relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente,  

VU la délibération n° CG-2013-5-5-1 du 5 décembre 2013 du Conseil Général relative à 
l’adoption des 7 Contrats de Territoire de Vie de deuxième génération pour la période 
2014-2019, 

VU la délibération n°CG-2014-2-5-1 du Conseil Général du 13 mars 2014 relative au 
budget 2014 de la Délégation à l’Action Territorialisée et accordant une délégation à la 
Commission Permanente pour programmer, au titre de l’exercice 2014, les projets 
structurants inscrits dans les Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, 

VU l’avis favorable de la Commission Actions et Territoires, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 

 Approuve, au titre de l’exercice 2014, la quatrième programmation en matière de soutien 
aux projets structurants inscrits dans les Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, pour 
8 projets représentant un montant total d’aides départementales de 1 417 076 € réparti 
comme suit par Territoire de Vie et par projet : 

 

 

 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20141114-0000014041-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 18/11/2014
Réception par le Prefet : 18/11/2014
Publication : 21/11/2014



2/12 

 

 
 

Contrat de Territoire de Vie Thur-Doller : 
 

4 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 458 616 € : 
 

Projet : 11-1 Acquisition – dépollution du site FIBERTECHS et 
première phase de réhabilitation de la Zone Kleinau 

Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de SAINT-AMARIN 
Localisation : MALMERSPACH 
Numéro d’opération : CTV00722 
Montant du projet : 450 000 € HT 
Montant subventionnable : 450 000 € HT 
Taux : 30 % 
Subvention : 135 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-204142-35621-006 
Cofinancement : Etat, Région Alsace : 180 000 € 

 
Projet : 21-4 Rénovation du Dojo du Centre Sportif Fernand 

Bourger 
Maître d’ouvrage : THANN 
Localisation : THANN 
Numéro d’opération : CTV00791 
Montant du projet : 76 079 € HT 
Montant subventionnable : 76 079 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 15 216 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-204142-35621-006 

 
Projet : 32-3 Achat de la Maison Néel 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de SAINT-AMARIN 
Localisation : HUSSEREN-WESSERLING 
Numéro d’opération : CTV00720 
Montant du projet : 90 000 € HT 
Montant subventionnable : 80 000 € HT 
Taux : 33 % 
Subvention : 26 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-204142-35621-006 

 
Projet : 32-9 Programme d’investissement du Train Thur Doller 

Alsace 
Maître d’ouvrage : Association Train Thur Doller Alsace 
Numéro d’opération : CTV01243 
Localisation : Territoire de la Communauté de communes de Thann – 

Cernay et de la Communauté de communes de la Vallée de la 
Doller et du Soultzbach 

Montant du projet : 705 000 € HT 
Montant subventionnable : 705 000 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention : 282 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-20422-35621-006 
Cofinancement : Communautés de communes : 282 000 € 
Remarque : Il s’agit d’un programme pluriannuel d’investissement, le 

montant concerne les années 2014, 2015 et 2016 (3 
subventions annuelles). 

 
 



3/12 

 
Contrat de Territoire de Vie de la Région Mulhousienne : 
 

2 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 322 475 € : 
 

Projet : 12-2 Rénovation de la MJC 
Maître d’ouvrage : HOMBOURG 
Localisation : HOMBOURG 
Numéro d’opération : CTV00587 
Montant du projet : 636 791 € HT 
Montant subventionnable : 636 791 € HT 
Taux : 30 % 
Subvention : 191 037 €  
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 0-204-71-204142-35721-006 
Cofinancement : Région Alsace : 54 862 € 

Etat (DETR) : 4 129 € 
 
 

Projet : 31-1 Réalisation d'une liaison cyclable entre RICHWILLER 
et WITTENHEIM (tranche 2 et 3) 

Maître d’ouvrage : M2A 
Localisation : RICHWILLER et WITTENHEIM 
Numéro d’opération : CTV00598 
Montant du projet : 438 127 € HT 
Montant subventionnable : 438 127 € HT 
Taux : 30 % 
Subvention : 131 438 €  
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 0-204-71-204142-35721-006 

 
Contrat de Territoire de Vie des Trois Pays : 

1 projet présenté pour un montant d’aides départementales estimé à 5 985 € : 
 
Projet : 12-13 Restauration de la Chapelle Heiligenbrunn 
Maître d’ouvrage : LEYMEN 
Localisation : LEYMEN 
Numéro d’opération : CTV00824 
Montant du projet : 39 898 € HT 
Montant subventionnable : 39 898 € HT 
Taux : 15 % 
Subvention :  5 985 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-71-204142-35821-006 

 
 
Contrat de Territoire de Vie du Sundgau : 

1 projet présenté pour un montant d’aides départementales estimé à 630 000 € : 
 
Projet : 122-2 Restructuration et extension de la piscine 

intercommunale à FERRETTE 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Jura Alsacien 
Localisation : FERRETTE 
Numéro d’opération : CTV00749 
Montant du projet : 6 300 000 € HT 
Montant subventionnable : 6 300 000 € HT 
Taux : 10 % 
Subvention : 630 000 € (versée en annuités) 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-71-204142-35921-006 
Cofinancement : Etat : 250 000 € 

Région Alsace : 500 000 € 



4/12 

 Approuve, au titre de l’exercice 2014, la programmation des aides aux projets de 
développement local, pour 32 projets représentant un montant total d’aides 
départementales de 122 282 € réparti comme suit par Territoire de Vie et par projet :  

 
Contrat de Territoire de Vie Piémont – Val d’Argent – Pays Welche : 

 
 
9 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 29 608 € : 

 
Projet : P14 - Phase d'étude du projet oenotouristique du Pays de 

Ribeauvillé 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Pays de Ribeauvillé 
Localisation : Territoire de la Communauté de communes 
Numéro d’opération : CTV00562 
Montant du projet : 20 702 € TTC 
Montant subventionnable : 20 702 € TTC 
Taux : 10 % 
Subvention : 2 070 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 
Cofinancement : Région Alsace : 6211 € 

FEADER : 8 281 € 
 
 

Projet : P14 - Animation des vitrines vacantes 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Val d'Argent 
Localisation : SAINTE MARIE AUX MINES 
Numéro d’opération : CTV00623 
Montant du projet : 5 000 € TTC 
Montant subventionnable : 5 000 € TTC 
Taux : 30 % 
Subvention : 1 500 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 

 
 

Projet : P14 - Programme de valorisation du patrimoine 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Val d'Argent 
Localisation : Territoire de la Communauté de communes 
Numéro d’opération : CTV00583 
Montant du projet : 28 785 € TTC 
Montant subventionnable : 28 785 € TTC 
Taux : 10 % 
Subvention : 2 878 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 
Cofinancement : DRAC : 12 592,50 € 

 
 

Projet : P14 - Développement de l'ACAPS 
Maître d’ouvrage : Association des Commerçants, Artisans et Prestataires de 

Services du Val d'Argent 
Localisation : SAINTE MARIE AUX MINES 
Numéro d’opération : CTV00628 
Montant du projet : 44 100 € TTC 
Montant subventionnable : 32 100 € TTC 
Taux : 13,80 % 
Subvention : 4 430 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-6574-35381-006 
Cofinancement : CCVA : 8 500 € 

 



5/12 

Projet : P14 - Programmation culturelle (brochure de présentation) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Val d'Argent 
Localisation : Territoire de la Communauté de communes 
Numéro d’opération : CTV00625 
Montant du projet : 17 200 € TTC 
Montant subventionnable : 17 200 € TTC 
Taux : 10 % 
Subvention : 1 720 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 
Cofinancement : Co-producteur spectacle : 1 000 € 

 
 

Projet : P14 - Ateliers de création et manifestations "OPEN LABS"  
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Val d'Argent 
Localisation : SAINTE CROIX AUX MINES 
Numéro d’opération : CTV00627 
Montant du projet : 6 000 € TTC 
Montant subventionnable : 6 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 2 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 

 
 

Projet : P14 - Panneau d'affichage numérique  
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Val d'Argent 
Localisation : SAINTE MARIE AUX MINES 
Numéro d’opération : CTV00626 
Montant du projet : 25 000 € HT 
Montant subventionnable : 25 000 € HT 
Taux : 30 % 
Subvention : 7 500 € 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-71-204141-35321-006 

 
 

Projet : P14 - Développement de l'ACAPS 
Maître d’ouvrage : Association des Commerçants, Artisans et Prestataires de 

Services du Val d'Argent 
Localisation : SAINTE MARIE AUX MINES 
Numéro d’opération : CTV00630 
Montant du projet : 38 600 € HT 
Montant subventionnable : 12 700 € HT 
Taux : 30 % 
Subvention : 3 810 € 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-71-20421-35321-006 
Cofinancement : CCVA : 8 500 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6/12 

Projet : P14 - Local à destination des jeunes  
Maître d’ouvrage : SAINTE-MARIE-AUX-MINES 
Localisation : SAINTE-MARIE-AUX-MINES 
Numéro d’opération : CTV00624 
Montant du projet : 11 000 € HT 
Montant subventionnable : 11 000 € HT 
Taux : 30 % 
Subvention : 3 300 € 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-71-204141-35321-006 

 
 
Contrat de Territoire de Vie Colmar, Fecht et Ried : 

 
1 projet présenté pour un montant d’aides départementales estimé à 7 000 € : 
 
Projet : P14 - 10ème anniversaire de la manifestation « Les 

Musicales du Rhin »  
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Pays de Brisach  
Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 
Numéro d’opération : CTV00556 
Montant du projet : 70 000 € TTC 
Montant subventionnable : 70 000 € TTC 
Taux : 10 % 
Subvention : 7 000 €  
Imputation budgétaire : Programme K812, imputation 0-65-71-65734-35481-006 

 

 
Contrat de Territoire de Vie Florival – Vignoble – Plaine du Rhin : 

 
9 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 30 820 € : 
 
Projet : P14 - Création d’un sentier pédestre Meyenheim - 

Munwiller 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Centre Haut-Rhin 
Localisation : Meyenheim - Munwiller 
Numéro d’opération : CTV00539 
Montant du projet : 15 000 € HT 
Montant subventionnable : 15 000 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention : 6 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-71-204141-35521-006 
 
 
Projet : P14 - Balisage et entretien des circuits VTT 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 
Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 
Numéro d’opération : CTV00549 
Montant du projet : 30 000 € HT 
Montant subventionnable : 10 000 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention : 4 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-71-204141-35521-006 
 
 
 
 
 



7/12 

Projet : P14 - Achat de maquettes pédagogiques pour le Pays d’Art 
et d’Histoire 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 
Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 
Numéro d’opération : CTV00571 
Montant du projet : 4 000 € TTC 
Montant subventionnable : 4 000 € TTC 
Taux : 25 % 
Subvention : 1 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P14 - Programme de valorisation autour de l’étude du 

Service de l’Inventaire du Patrimoine sur la 
transformation du paysage sous l’effet de 
l’industrialisation 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 
Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 
Numéro d’opération : CTV00568 
Montant du projet : 20 000 € TTC 
Montant subventionnable : 20 000 € TTC 
Taux : 25% 
Subvention : 5 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P14 - Mise en place de séances de cinéma à valeur 

patrimoniale, culturelle ou architecturale 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 
Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 
Numéro d’opération : CTV00570 
Montant du projet : 1 500 € TTC 
Montant subventionnable : 1 500 € TTC 
Taux : 40% 
Subvention : 600 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P14 - Création de la Route des Saveurs 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Pays de Rouffach, Vignobles 

et Châteaux 
Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 
Numéro d’opération : CTV00567 
Montant du projet : 18 000 € TTC 
Montant subventionnable : 18 000 € TTC 
Taux : 25 % 
Subvention : 4 500 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P14 - Création d’une Rollmap 
Maître d’ouvrage : SM du SCOT du Pays Rhin Vignoble Grand Ballon (RVGB) 
Localisation : Territoire du Pays RVGB 
Numéro d’opération : CTV00579 
Montant du projet : 18 000 € TTC 
Montant subventionnable : 18 000 € TTC 
Taux : 25 % 
Subvention : 4 500 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65735-35581-006 
 
 
 



8/12 

Projet : P14 - Mise en place de l’offre de vélos électriques 
Maître d’ouvrage : SM du SCOT du Pays Rhin Vignoble Grand Ballon (RVGB) 
Localisation : Territoire du Pays RVGB 
Numéro d’opération : CTV00580 
Montant du projet : 12 500 € TTC 
Montant subventionnable : 12 500 € TTC 
Taux : 20% 
Subvention : 2 500 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65735-35581-006 

 
 

Projet : P14 - Structuration de l’offre de randonnées (pédestres, 
cyclables, voire équestres) notamment sur Internet 

Maître d’ouvrage : Office de Tourisme de Guebwiller et des Pays du Florival 
Localisation : Territoire du Pays RVGB 
Numéro d’opération : CTV00554 
Montant du projet : 6 800 € HT 
Montant subventionnable : 6 800 € HT 
Taux : 40% 
Subvention : 2 720 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-71-204181-35521-006 

 

 

Contrat de Territoire de Vie Thur-Doller : 
 

3 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 18 000 € : 
  

Projet : P14 – Promotion du pôle Eco Energie à CERNAY 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes THANN-CERNAY 
Localisation : CERNAY 
Numéro d’opération : CTV00620 
Montant du projet : 10 000 € TTC 
Montant subventionnable : 10 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 4 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006 

 
 

Projet : P14 – Programme de professionnalisation des prestataires 
touristiques des Hautes-Vosges d’Alsace 

Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de SAINT-AMARIN 
Localisation : Territoire de Vie Thur Doller 
Numéro d’opération : CTV00616 
Montant du projet : 15 000 € TTC 
Montant subventionnable : 15 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 6 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9/12 

Projet : P14 – Mise en place d’un observatoire local du tourisme et 
élaboration d’une stratégie touristique pour les Hautes-
Vosges d’Alsace 

Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de SAINT-AMARIN 
Localisation : Territoire de Vie Thur Doller 
Numéro d’opération : CTV00618 
Montant du projet : 20 000 € TTC 
Montant subventionnable : 20 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 8 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006 

 

 

Contrat de Territoire de Vie de la Région Mulhousienne : 

2 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 9 000 € : 
 

Projet : P14 - Programmation pour la définition du devenir du 
parc et des bassins de la piscine intercommunale à 
OTTMARSHEIM 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Porte de France Rhin Sud 
Localisation : OTTMARSHEIM 
Numéro d’opération : CTV00550 
Montant du projet : 15 000 € TTC 
Montant subventionnable : 15 000 e TTC 
Taux : 33,33 % 
Subvention : 5 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K815, imputation 0-65-71-65734-35781-006 

 
Projet : P14 - Création d’outils pédagogiques pour les scolaires et 

périscolaires en lien avec le musée rhénan de la moto à 
BANTZENHEIM 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Porte de France Rhin Sud 
Localisation : BANTZENHEIM 
Numéro d’opération : CTV00551 
Montant du projet : 10 000 € TTC 
Montant subventionnable : 10 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 4 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K815, imputation 0-65-71-65734-35781-006 

 
 
Contrat de Territoire de Vie des Trois Pays : 

 
2 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 12 800 € : 
 
Projet : P14 - Implantation d’une signalétique pour la Zone 

d’Activités Intercommunale de Folgensbourg 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Porte du Sundgau 
Localisation : FOLGENSBOURG 
Numéro d’opération : CTV00572 
Montant du projet : 30 000 € HT 
Montant subventionnable : 30 000 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention :  12 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-71-204142-35821-006 
Cofinancement : Communauté de Communes de la Porte du Sundgau : 

15 000 € 



10/12 

 
Projet : P14 - Réalisation d’un cycle de conférences sur la santé 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Porte du Sundgau 
Localisation : Territoire de la Communauté de communes 
Numéro d’opération : CTV00569 
Montant du projet : 2 000 € HT 
Montant subventionnable : 2 000 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention :  800 € 
Imputation budgétaire : Programme K816, imputation 0-65-71-65734-35881-006 
Cofinancement : Communauté de Communes de la Porte du Sundgau : 1 200 €

 
 

Contrat de Territoire de Vie du Sundgau : 

6 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 15 054 € : 
 
 
Projet : P14 - Aménagement d’une aire de loisirs modulable pour 

la MJC intercommunale à ALTKIRCH 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes d’ALTKIRCH 
Localisation : ALTKIRCH 
Numéro d’opération : CTV00543 
Montant du projet : 15 535 € HT 
Montant subventionnable : 15 535 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 3 107 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-71-204142-35921-006 
 
 
Projet : P14 - Réalisation d’une lettre d’information économique 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes d’ALTKIRCH 
Localisation : Territoire de la Communauté de communes 
Numéro d’opération : CTV00564 
Montant du projet : 6 000 € TTC 
Montant subventionnable : 6 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 2 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 

 
Projet : P14 - Travaux de recherche sur l’habitat à LUTTER au 

XVIème et début du XVIIème siècle – Phase 1 
Maître d’ouvrage : LUTTER 
Localisation : LUTTER 
Numéro d’opération : CTV00574 
Montant du projet : 15 650 € TTC 
Montant subventionnable : 15 650 € TTC 
Taux : 25 % 
Subvention : 3 913 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 
 
 
 
 
 
 
 



11/12 

 
Projet : P14 - Réhabilitation de blockhaus situés le long du circuit 

du Km zéro à PFETTERHOUSE 
Maître d’ouvrage : Association les Amis du Km zéro 
Localisation : PFETTERHOUSE 
Numéro d’opération : CTV00545 
Montant du projet : 2 630 € HT 
Montant subventionnable : 2 630 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention : 1 052 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-71-20422-35921-006 
Cofinancement : Communauté de Communes du Jura Alsacien : 263 € 
 
 
Projet : P14 - Promotion économique de l’hôtel d’entreprises 

intercommunal à TAGOLSHEIM 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Secteur d’ILLFURTH 
Localisation : TAGOLSHEIM 
Numéro d’opération : CTV00577 
Montant du projet : 4 100 € TTC 
Montant subventionnable : 4 100 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 1 640 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 
 
Projet : P14 - Création d’un répertoire de comptines et jeux de 

doigts en français et alsacien 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Secteur d’ILLFURTH 
Localisation : Territoire de la Communauté de communes 
Numéro d’opération : CTV00582 
Montant du projet : 7 355 € TTC 
Montant subventionnable : 7 355 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 2 942 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 

 
 
 

 Approuve, au titre de l’exercice 2014, la programmation des aides aux projets LEADER 
dans le cadre du Contrat de Territoire de Vie Thur Doller 2014-2019, pour 4 projets 
représentant un montant total d’aides départementales de 19 024 € réparti comme suit 
par projet : 

 
 

Projet : Construction d’un chalet pédagogique dans le verger des 
collines à RODEREN 

Maître d’ouvrage : RODEREN 
Localisation : RODEREN 
Numéro d’opération : CTV00600 
Montant du projet : 19 479 € HT 
Montant subventionnable : 19 479 € HT 
Taux : 28 % 
Subvention : 5 454 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-204142-35621-006 
Cofinancement : LEADER : 8 571 € 

 
 



12/12 

 
Projet : Projet de coopération avec le Sundgau (valorisation de la 

filière viande) – Etape 4 : outils de communication 
Maître d’ouvrage : Syndicat mixte du Pays Thur Doller 
Localisation : Territoires de Vie Thur Doller, Sundgau et Trois Pays 
Numéro d’opération : CTV01341 
Montant du projet : 31 242 € TTC 
Montant subventionnable : 31 242 € TTC 
Taux : 17,02 % 
Subvention : 5 316 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65735-35681-006 
Cofinancement : LEADER : 15 096 € 

REGION ALSACE : 4 960 € 
 
 

Projet : Acquisition d’une vitrine remorque réfrigérée 
Maître d’ouvrage : HIGELIN Elise (Ferme aux Pampilles) 
Localisation : MASEVAUX 
Numéro d’opération : CTV01157 
Montant du projet : 24 009 € HT 
Montant subventionnable : 24 009 € HT 
Taux : 22,5 % 
Subvention : 5 402 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-20421-35621-006 
Cofinancement : LEADER : 6 602,44 € 

 
 

Projet : Acquisition d’un outil spécialisé dans le débroussaillage à 
fortes pentes 

Maître d’ouvrage : SAS LE DAHU 
Localisation : Territoire de Vie Thur Doller 
Numéro d’opération : CTV01156 
Montant du projet : 43 862 € HT 
Montant subventionnable : 43 862 € HT 
Taux : 6,5 % 
Subvention : 2 852 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-20421-35621-006 
Cofinancement : LEADER : 12 061,62 € 

REGION ALSACE : 7 016,60 € 

 

 Précise que les dépenses correspondantes seront à prélever sur le Budget 
Départemental. 

 

 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie (AE) – DEVELOPPEMENT LOCAL 

Piémont, Val d'Argent, Pays Welche 
PROGRAMME 2014 

 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant  
de la 

subvention 

CTV00628 

ACAPS ASSOC COMMERCANTS ARTISANS 
PRESTAT DE SERVICE VAL D'ARGENT 
P14 - Développement de l'ACAPS  

Cofinancement : 
COMMUNAUTE DE COMMUNES  
DU VAL D'ARGENT : 8 500,00 € 
 
 

32 100.00 13,80% 4 430,00 

CTV00562 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS  
DE RIBEAUVILLE 
P14 - Phase d'étude du projet oenotouristique 
du Pays de Ribeauvillé 

Cofinancement : 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 6 211,00 €

 
 

20 702,00 10% 2 070,00 

CTV00627 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL 
D'ARGENT 
P14 - Ateliers de création et manifestations 
"OPEN LABS" 
 
 

6 000,00 40% 2 400,00 

CTV00583 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL 
D'ARGENT 
P14 - Programme de valorisation du patrimoine 
 
 

28 785,00 10% 2 878,00 

CTV00623 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL 
D'ARGENT 
P14 - Animation des vitrines vacantes 
 
 

5 000,00 30% 1 500,00 

CTV00625 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL 
D'ARGENT 
P14 - Programmation culturelle (brochure de 
présentation) 
 
 

17 200,00 10% 1 720,00 

 
 

Total 14 998,00



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU  
14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie (investissement) – DEVELOPPEMENT LOCAL 

Piémont, Val d'Argent, Pays Welche 
PROGRAMME 2014 

 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00630 

ACAPS ASSOC COMMERCANTS ARTISANS 
PRESTAT DE SERVICE VAL D'ARGENT 
P14 - Développement de l'ACAPS 
(Investissement) 

Montant du projet : 38 600,00 € 
Cofinancement : 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL 
D'ARGENT : 8 500,00 €

 
 

12 700,00 30% 3 810,00 

CTV00626 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL 
D'ARGENT 
P14 - Panneau d'affichage numérique 
 
 

25 000,00 30% 7 500,00 

CTV00624 

SAINTE-MARIE-AUX-MINES 
P14 - Local à destination des jeunes à Sainte-
Marie-aux-Mines 
 
 

11 000,00 30% 3 300,00 

 

 
 

Total 14 610,00



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU  
14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie Région Mulhousienne (AE) 

Développement Local (Fonctionnement) PS 
PROGRAMME 2014 

 

N° 
Opération 

Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant 
de la 

subvention

CTV00550 

COMMUNAUTE DE COMMUNES PORTE DE 
FRANCE - RHIN-SUD 
Programmation pour la définition du devenir du parc 
des bassins extérieurs et de l'actuelle piscine 
Tournesol 
 
00-65-71-65734-35781-006 

15 000 33,33 % 5 000 

CTV00551 

COMMUNAUTE DE COMMUNES PORTE DE 
FRANCE - RHIN-SUD 
Création d'outils pédagogiques pour les scolaires et 
périscolaires en lien avec le musée de la moto 
 
00-65-71-65734-35781-006 

10 000 40 % 4 000 

 
 

Total 9 000



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU  
14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie TROIS-PAYS (investissement) 

Développement Local 
PROGRAMME 2014 

 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00572 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
PORTE DU SUNDGAU 
P14 - Implantation d'une signalétique pour la 
zone d'activités intercommunale de 
Folgensbourg 

Montant du projet : 30 000,00 € 
Cofinancement : 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA PORTE 
DU SUNDGAU : 15 000,00 € 
 
 

30 000,00 40% 12 000,00 

 

 
 
 
 
 
 

Contrats de Territoires de Vie TROIS-PAYS (AE) 
Développement Local 
PROGRAMME 2014 

 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant 

forfaitaire 

CTV00569 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
PORTE DU SUNDGAU 
P14 - Réalisation d'un cycle de conférences 
sur la santé 
Cofinancement : 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
PORTE DU SUNDGAU : 1 200,00 € 

2 000,00 40 % 

 
 
 

800,00 

 
 

 

Total 12 000,00

Total 800,00



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU 14 NOVEMBRE 2014 
 

Contrats de Territoires de Vie AE (fonctionnement) 
DEVELOPPEMENT LOCAL 

 
PROGRAMME 2014 

TERRITOIRE DE VIE COLMAR FECHT ET RIED 
 
 
 
 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération 

 
Montant 

subventionn
able 

 

 
Taux Montant de la 

subvention 

CTV00556 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE 
BRISACH 
P14-10ème anniversaire de la manifestation "Les 
Musicales du Rhin" 
 
Programme K812, imputation 0-65-71-65734-35481-006

 
70 000,00 

 
10 % 

 

 
7 000,00 

 
 

Total 7 000,00



Direction de l'Action Territorialisée 
 
 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 14 NOVEMBRE 2014 

 
CONTRAT DE TERRITOIRE DE VIE DU SUNDGAU 2014-2019 

 
 

 

 
 

DEVELOPPEMENT LOCAL - FONCTIONNEMENT 
PROGRAMME 2014 

 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
subventionnable 

TTC 
Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00564 

 
COMMUNAUTE DE COMMUNES D'ALTKIRCH
P14 - Réalisation d'une lettre d'information 
économique 
 

 
 

6 000,00 

 
 

40% 

 
 

2 400,00 

CTV00577 

 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU 
SECTEUR D'ILLFURTH 
P14 - Promotion économique de l'hôtel 
d'entreprises intercommunal à Tagolsheim 
 

 
 

4 100,00 

 
 

40% 

 
 

1 640,00 

CTV00582 

 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU 
SECTEUR D'ILLFURTH 
P14 - Création d'un répertoire de comptines et 
jeux de doigts en français et alsacien 
 

 
 

7 355,00 

 
 

40% 

 
 

2 942,00 

CTV00574 

 
LUTTER 
P14 - Travaux de recherche sur l'habitat à 
Lutter aux XVIème et début du XVIIème siècles 
– Phase 1 
 

 
 

15 650,00 

 
 

25 % 

 
 

3 913,00 

 TOTAL 
 

33 105,00 
  

10 895,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DEVELOPPEMENT LOCAL - INVESTISSEMENT 

PROGRAMME 2014 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
subventionnable 

HT 
Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00543 

 
COMMUNAUTE DE COMMUNES D'ALTKIRCH
P14 - Aménagement d'une aire de loisirs 
modulable pour la MJC intercommunale 
 

 
15 535,00 

 
20% 

 
3 107,00 

CTV00545 

 
LES AMIS DE LA MEMOIRE DU KM ZERO 
SUD DU FRONT DE L'OUEST 
P14 - Réhabilitation de blockhaus situés le long 
du circuit du Km zéro 
 
Montant du projet : 2 630,00 € 
Cofinancement : 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU JURA 
ALSACIEN - FERRETTE : 263,00 €

 
 

 
 

2 630,00 

 
 

40% 

 
 

1 052,00 

 TOTAL 
 

18 165,00 
  

4 159,00 

 
 
 
 

 TOTAL GENERAL 
 

 
  

15 054,00 

 



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie (AE) 

PROJETS STRUCTURANTS – Développement Local 
PROGRAMME 2014 

TERRITOIRE DE VIE THUR ET DOLLER 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00618 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
VALLEE DE ST AMARIN 
P14 - Mise en place d'un observatoire local du 
tourisme et élaboration d'une stratégie 
touristique pour les Hautes-Vosges d'Alsace 
 
Thur et Doller 

20 000,00 40% 8 000,00 

CTV00616 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
VALLEE DE ST AMARIN 
P14 - Programme de professionnalisation des 
prestataires touristiques des Hautes-Vosges 
d'Alsace 
 
Thur et Doller 

15 000,00 40% 6 000,00 

CTV00620 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-
CERNAY 
P14 - Promotion du Pôle Eco Energies 
 
Thur et Doller 

10 000,00 40% 4 000,00 

 

 
 

Total 18 000,00



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie (AE) 
PROJETS STRUCTURANTS – Leader 

PROGRAMME 2014 
TERRITOIRE DE VIE THUR ET DOLLER 

 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV01341 

SYNDICAT MIXTE DU PAYS DE LA THUR ET 
DE LA DOLLER 
Projet en collaboration avec le sundgau 
(valorisation de la filière viande) 
 
Thur et Doller 
Cofinancement : REGION : 4 960 € 

31 242,00 17,02% 5 316,00 

 

 Total 5 316,00



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie (investissement) 

PROJETS STRUCTURANTS - Leader 
PROGRAMME 2014 

TERRITOIRE DE VIE THUR ET DOLLER 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV01157 

HIGELIN ELISE 
P14 - Acquisition d'une vitrine-remorque 
réfrigérée 
 
Thur et Doller 

24 009,00 22,5% 5 402,00 

CTV01156 

SAS LE DAHU  
P14 – Acquisition d’un outil spécialisé dans le 
débrousaillage à fortes pentes 
 
Thur et Doller 
Cofinancement : REGION ALSACE : 7 016,60 € 

43 862,00 6,5% 2 852,00 

CTV00600 

RODEREN 
P14 - construction d'un chalet pédagogique 
dans le verger des collines à RODEREN 
 
Thur et Doller 

19 479,00 28% 5 454,00 

 

 
 
 

Total 13 708,00



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU  
14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie 3 PAYS (investissement) 

Projets Structurants 
PROGRAMME 2014 

 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00824 

LEYMEN 
Restauration de la chapelle Heiligenbrunn 
 
 

39 898,00 15% 5 985,00 

 

 
 

Total 5 985,00



Direction de l'Action Territorialisée 
 
 
 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU  
14 NOVEMBRE 2014 

 
 
 

CONTRAT DE TERRITOIRE DE VIE DU SUNDGAU 2014-2019 
PROJETS STRUCTURANTS (INVESTISSEMENT) 

PROGRAMME 2014 
 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
subventionnable 

HT 
Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00749 

 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU JURA 
ALSACIEN - FERRETTE 
Restructuration et extension de la piscine 
intercommunale à FERRETTE 

Montant du projet : 6 300 000,00 € 
Cofinancement : 

ETAT (financeur) : 250 000,00 €
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 500 000,00 €
 
Sundgau 

 
 
 

6 300 000,00 

 
 
 

10% 

 
 
 

630 000,00 
 

(à verser en 
15 acomptes 

annuels) 

  
 

TOTAL 
  

630 000,00 
 

 



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie (investissement) 

PROJETS STRUCTURANTS - Développement Local 
PROGRAMME 2014 

TERRITOIRE DE VIE FLORIVAL VIGNOBLE PLAINE DU RHIN 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00539 

COMMUNAUTE DE COMMUNES CENTRE 
HAUT-RHIN - ENSISHEIM 
P14-Création d'un sentier pédestre Meyenheim-
Munwiller 
 
Florival Vignoble Plaine du Rhin 

15 000,00 40% 6 000,00 

CTV00549 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
REGION DE GUEBWILLER 
P14-Balisage et entretien des circuits VTT 
 
Florival Vignoble Plaine du Rhin 

10 000,00 40% 4 000,00 

CTV00554 

OFFICE DE TOURISME DE GUEBWILLER ET 
DES PAYS DU FLORIVAL 
P14-Structurer l'offre de randonnées pédestres, 
cyclables voire équestres notamment sur 
internet 
 
Florival Vignoble Plaine du Rhin 

6 800,00 40% 2 720,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Total 12 720,00



 
Délégation à l'Action Territorialisée 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  

DU 14 NOVEMBRE 2014 
 

Contrats de Territoires de Vie (AE) 
PROJETS STRUCTURANTS - Développement Local 

PROGRAMME 2014 
TERRITOIRE DE VIE FLORIVAL VIGNOBLE PLAINE DU RHIN 

 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00568 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
REGION DE GUEBWILLER 
P14-Programme de valorisation de l'étude du 
SIP portant sur la transformation du paysage 
avec l'industrialisation 
 
Florival Vignoble Plaine du Rhin 

20 00,00 25% 5 000,00 

CTV00570 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
REGION DE GUEBWILLER 
P14-Mise en place de séances de cinéma à 
valeur patrimoniale, culturelle et architecturale
 
Florival Vignoble Plaine du Rhin 

1 500,00 40% 600,00 

CTV00571 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
REGION DE GUEBWILLER 
P14-Achat de maquettes pédagogiques pour le 
Pays d'Art et d'Histoire 
 
Florival Vignoble Plaine du Rhin 

4 000,00 25% 1 000,00 

CTV00567 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE 
ROUFFACH VIGNOBLES CHATEAUX 
P14-Création de la Route des Saveurs 
 
Florival Vignoble Plaine du Rhin 

18 000,00 25% 4 500,00 

CTV00579 

SYNDICAT MIXTE SCOT DU PAYS RHIN-
VIGNOBLE-GRAND BALLON 
P14-Création d'une Rollmap 
 
Florival Vignoble Plaine du Rhin 

18 000,00 25% 4 500,00 

CTV00580 

SYNDICAT MIXTE SCOT DU PAYS RHIN-
VIGNOBLE-GRAND BALLON 
P14-Mise en place de l'offre de vélos électriques
 
Florival Vignoble Plaine du Rhin 

12 500,00 20% 2 500,00 

 
   TOTAL 18 100,00 

 
 



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie Région Mulhousienne (investissement) PS 

PROGRAMME 2014 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00587 

HOMBOURG 
Rénovation de la MJC 

Montant du projet : 636 791 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 54 862 €
 
00-204-71-204142-35721-006/2013-K215 

636 791 30% 191 037 

CTV00598 

MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION 
Réalisation d'une liaison cyclable entre 
Richwiller et Wittenheim (tranches 2 et 3) 
 
00-204-71-204142-35721-006/2013-K215 

438 127 30% 131 438 

 

 
 

Total 322 475 



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 14 NOVEMBRE 2014 

 
Contrats de Territoires de Vie (investissement) 

PROJETS STRUCTURANTS 
PROGRAMME 2014 

TERRITOIRE DE VIE THUR ET DOLLER 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV01243 

ASSOCIATION TRAIN THUR DOLLER 
ALSACE 
Programme d'investissement du Train Thur 
Doller Alsace 
 
Thur et Doller 
Cofinancement : Communauté de Communes : 
282 000 € 

705 000,00 40% 282 000,00 

CTV00722 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
VALLEE DE ST AMARIN 
Acquisition - dépollution du site FIBERTECHS 
et première phase de réhabilitation de la Zone 
Kleinau 
 
Thur et Doller 

450 000,00 30% 135 000,00 

CTV00720 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
VALLEE DE ST AMARIN 
Achat de la Maison Néel 
 
Thur et Doller 

80 000,00 33% 26 400,00 

CTV00791 

THANN 
Rénovation du Dojo du Centre Sportif Fernand 
BOURGER 
 
Thur et Doller 

76 079,00 20% 15 216,00 

 

 
 

Total 458 616,00


